
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
4 октября 2024 года №  784-пп

Иркутск

О внесении изменений в Регламент Правительства Иркутской области

В соответствии с Ф едеральным законом от 27 июля 2010 года №  210-ФЗ 
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 20 июля 2021 года 
№  1228 «Об утверждении Правил разработки и утверждения административных 
регламентов предоставления государственных услуг, о внесении изменений в 
некоторые акты Правительства Российской Федерации и признании 
утративш ими силу некоторых актов и отдельных положений актов 
Правительства Российской Федерации», постановлением Правительства 
Иркутской области от 1 августа 2011 года № 220-пп «О разработке и 
утверждении административных регламентов предоставления государственных 
услуг исполнительными органами государственной власти Иркутской области», 
руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, 
Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Регламент Правительства Иркутской области, утвержденный 
постановлением Правительства Иркутской области от 1 ию ня 2016 года 
№ 334-пп, следующие изменения:

1) главу 4 дополнить пунктом 361 следующего содержания:
«361. Положения настоящей главы применяются с учетом особенностей, 

предусмотренных главой 4 1 настоящего Регламента.»;
2) абзац первый пункта 45 после слов «проект правового акта» дополнить 

словами «, за исключением проекта правового акта об утверждении 
административного регламента предоставления государственной услуги,»;

3) абзац первый пункта 46 после слов «правового акта» дополнить словами 
«, за исключением проекта правового акта об утверждении административного 
регламента предоставления государственной услуги,»;

4) в пункте 49:
в абзаце втором слова «по делопроизводству в системе исполнительных 

органов государственной власти Иркутской области, утвержденной указом 
Губернатора Иркутской области от 10 августа 2016 года № 179-уг» исключить;

дополнить абзацем четвертым следующего содержания:



2

«Требования настоящего пункта не распространяются на проекты
правовых актов об утверждении административных регламентов предоставления 
государственных услуг.»;

5) пункт 50 дополнить абзацем седьмым следующего содержания: 
«Требования настоящего пункта не распространяются на проекты

правовых актов об утверждении административных регламентов предоставления 
государственных услуг.»;

6) пункт 51 дополнить абзацем пятым следующего содержания: 
«Требования настоящего пункта не распространяются на проекты

правовых актов об утверждении административных регламентов предоставления 
государственных услуг.»;

7) пункт 52 дополнить абзацем седьмым следующего содержания: 
«Требования настоящего пункта не распространяются на проекты

правовых актов об утверждении административных регламентов предоставления 
государственных услуг.»;

8) пункт 521 дополнить абзацем вторым следующего содержания: 
«Требования настоящего пункта не распространяются на проекты

правовых актов об утверждении административных регламентов предоставления 
государственных услуг.»;

9) пункт 55 дополнить абзацем десятым следующего содержания: 
«Требования абзацев второго, третьего, пятого -  девятого настоящего

пункта не распространяются на проекты правовых актов об утверждении 
административных регламентов предоставления государственных услуг.»;

10) пункт 56 дополнить абзацем третьим следующего содержания: 
«Требования настоящего пункта не распространяются на проекты

правовых актов об утверждении административных регламентов предоставления 
государственных услуг.»;

11) пункт 57 дополнить абзацем третьим следующего содержания: 
«Требования настоящего пункта не распространяются на проекты

правовых актов об утверждении административных регламентов предоставления 
государственных услуг.»;

12) пункт 58 дополнить абзацем третьим следующего содержания: 
«Требования настоящего пункта не распространяются на проекты

правовых актов об утверждении административных регламентов предоставления 
государственных услуг.»;

13) пункт 59 дополнить абзацем восьмым следующего содержания: 
«Требования настоящего пункта не распространяются на проекты

правовых актов об утверждении административных регламентов предоставления 
государственных услуг.»;

14) пункт 60 дополнить абзацем пятым следующего содержания: 
«Требования настоящего пункта не распространяются на проекты

правовых актов об утверждении административных регламентов предоставления 
государственных услуг.»;



3

15) пункт 61 дополнить абзацем вторым следующего содержания: 
«Требования настоящего пункта не распространяются на проекты

правовых актов об утверждении административных регламентов предоставления 
государственных услуг.»;

16) пункт 62 дополнить абзацем вторым следующего содержания: 
«Требования настоящего пункта не распространяются на проекты

правовых актов об утверждении административных регламентов предоставления 
государственных услуг.»;

17) пункт 63 дополнить абзацем вторым следующего содержания: 
«Требования настоящего пункта не распространяются на проекты

правовых актов об утверждении административных регламентов предоставления 
государственных услуг.»;

18) пункт 66 дополнить абзацем третьим следующего содержания: 
«Требования настоящего пункта не распространяются на проекты

правовых актов об утверждении административных регламентов предоставления 
государственных услуг.»;

19) пункт 67 дополнить абзацем четвертым следующего содержания: 
«Требования настоящего пункта не распространяются на проекты

правовых актов об утверждении административных регламентов предоставления 
государственных услуг.»;

20) пункт 68 дополнить абзацем вторым следующего содержания: 
«Требования настоящего пункта не распространяются на проекты

правовых актов об утверждении административных регламентов предоставления 
государственных услуг.»;

21) пункт 69 дополнить абзацем восьмым следующего содержания: 
«Требования настоящего пункта не распространяются на проекты

правовых актов об утверждении административных регламентов предоставления 
государственных услуг.»;

22) пункт 71 дополнить абзацем вторым следующего содержания: 
«Требования настоящего пункта не распространяются на проекты

правовых актов об утверждении административных регламентов предоставления 
государственных услуг.»;

23) пункт 72 дополнить абзацем четвертым следующего содержания: 
«Требования настоящего пункта не распространяются на проекты

правовых актов об утверждении административных регламентов предоставления 
государственных услуг.»;

24) дополнить главой 4 1 следующ его содержания:
«Глава 4 1. ОСОБЕННОСТИ ПОДГОТОВКИ ПРОЕКТОВ ПРАВОВЫ Х АКТОВ 

ОБ УТВЕРЖ ДЕНИИ АДМ ИНИСТРАТИВНЫ Х РЕГЛАМ ЕНТОВ 
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫ Х УСЛУГ

11х. Разработка, согласование, проведение экспертизы и утверждение 
проектов административных регламентов предоставления государственных



4

услуг осуществляется в соответствии с Правилами разработки и утверждения 
административных регламентов предоставления государственных услуг 
исполнительными органами государственной власти Иркутской области, 
утвержденными постановлением Правительства Иркутской области (далее -  
П равила разработки и утверждения административных регламентов), с учетом 
требований, предусмотренных главой 4 настоящего Регламента.

I I 1. Разработка проекта правового акта об утверждении 
административного регламента предоставления государственной услуги 
осуществляется с использованием программно-технических средств
федеральной государственной информационной системы «Ф едеральный реестр 
государственных и муниципальных услуг (функций)».

При разработке проекта правового акта об утверждении 
административного регламента предоставления государственной услуги 
документы, предусмотренные пунктами 46, 47 настоящ его Регламента, 
прилагаются к служебной записке, подготовленной соответствующим
министерством Иркутской области, иным исполнительным органом
государственной власти Иркутской области (самостоятельным структурным 
подразделением аппарата Губернатора Иркутской области и Правительства 
Иркутской области) (далее в настоящ ей главе -  исполнитель) в соответствии с 
Инструкцией, адресованной должностным лицам, с которыми подлежит 
согласование проекта правового акта об утверждении административного 
регламента предоставления государственной услуги.

Проект правового акта об утверждении административного регламента 
предоставления государственной услуги формируется исполнителем в 
соответствии с Правилами разработки и утверждения административных 
регламентов.

773. Согласование проектов правовых актов об утверждении 
административных регламентов предоставления государственных услуг 
осуществляется в порядке, предусмотренном Правилами разработки и 
утверждения административных регламентов.

774. В целях подписания проектов правовых актов об утверждении 
административных регламентов предоставления государственных услуг 
Председателем Правительства Иркутской области исполнителем обеспечивается 
направление служебной записки в адрес Председателя Правительства Иркутской 
области, а также в канцелярию с приложением документов, предусмотренных 
пунктами 46, 47 настоящего Регламента.

775. Правовые акты об утверждении административных регламентов 
предоставления государственных услуг, зарегистрированные в соответствии с 
главой 11 настоящего Регламента, выгружаются сотрудником канцелярии из 
федеральной государственной информационной системы «Ф едеральный реестр 
государственных и муниципальных услуг (функций)» в машиночитаемом 
формате (PDF, Word), заверяются печатью отдела по работе с правовыми актами 
канцелярии без приложений с отметкой об официальном источнике



5

опубликования и направляются должностным лицам, органам и организациям, 
указанным в пункте 75 настоящего Регламента.

776. При наличии оснований для внесения изменений в административный 
регламент предоставления государственной услуги разрабатывается и 
утверждается административный регламент предоставления государственной 
услуги в новой редакции.»;

25) пункт 83 признать утративш им силу;
26) пункт 93 изложить в следующ ей редакции:
«93. В случае если распоряжением предусмотрено его официальное 

опубликование, исполнителем определяется источник (источники) 
официального опубликования указанного распоряжения.»;

27) пункт 110 дополнить абзацем третьим следующего содержания:
«При подготовке к заседаниям Правительства Иркутской области доклады

(содоклады), за исключением докладов о результатах деятельности 
исполнительных органов государственной власти Иркутской области, 
оформляются в соответствии с рекомендациями и формами, разработанными 
аппаратом Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области 
и согласованными Председателем Правительства Иркутской области.»;

28) пункт 161 дополнить новым абзацем третьим следующего содержания:
«При подготовке рабочих совещаний информационно-презентационные

материалы оформляются в соответствии с рекомендациями и формами, 
разработанными аппаратом Губернатора Иркутской области и Правительства 
Иркутской области и согласованными Председателем Правительства Иркутской 
области.»;

29) пункт 166 дополнить абзацем третьим следующего содержания:
«Реквизиты правовых актов Иркутской области об утверждении

административных регламентов предоставления государственных услуг 
указываются в соответствующем разделе федеральной государственной 
информационной системы «Ф едеральный реестр государственных и
муниципальных услуг (функций)».»;

30) пункт 168 дополнить новым абзацем вторым следующего содержания:
«Хранение текстов правовых актов Иркутской области об утверждении

административных регламентов предоставления государственных услуг 
осуществляется также в электронном виде в федеральной государственной 
информационной системе «Ф едеральный реестр государственных и
муниципальных услуг (функций)».»;

31) пункт 175 дополнить новым абзацем четвертым следующего 
содержания:

«При подготовке тематических совещаний информационно­
презентационные материалы оформляются в соответствии с рекомендациями и 
формами, разработанными аппаратом Губернатора Иркутской области и 
Правительства Иркутской области и согласованными Председателем
Правительства Иркутской области.»;



6

32) пункт 176 дополнить абзацем четвертым следующего содержания: 
«При подготовке встреч информационно-презентационные материалы

оформляются в соответствии с рекомендациями и формами, разработанными 
аппаратом Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области 
и согласованными Председателем Правительства Иркутской области.»;

33) пункт 179 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«При организации массового мероприятия необходимые информационно­

презентационные материалы оформляются в соответствии с рекомендациями и 
формами, разработанными аппаратом Губернатора Иркутской области и 
Правительства Иркутской области и согласованными Председателем 
Правительства Иркутской области.».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (w w w .pravo.gov.ru).

Председатель Правительства 
Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru

